
Impacto estimado de una pandemia de GripeImpacto estimado de una pandemia de Gripe**

20 millones de personas infectadas20 millones de personas infectadas
44--10 millones de personas enfermas10 millones de personas enfermas
1.81.8--4.5 millones precisarán atención médica4.5 millones precisarán atención médica
3000030000--80000 ingresos hospitalarios80000 ingresos hospitalarios
80008000--30000 fallecimientos directos30000 fallecimientos directos

St.LouisSt.Louis, Missouri USA. 1918. Transporte de , Missouri USA. 1918. Transporte de 
víctimas de la gripe por la Cruz Roja*Adaptado de los cálculos del CDC para la población española*Adaptado de los cálculos del CDC para la población española víctimas de la gripe por la Cruz Roja



Aproximación a la vacunación antigripal en una Aproximación a la vacunación antigripal en una 
pandemia.pandemia.

USA, 1918. Imagen de un partido de béisbol durante la Gran EpideUSA, 1918. Imagen de un partido de béisbol durante la Gran Epidemia de Gripemia de Gripe

SeattleSeattle, Washington USA. 1918. Pasajero , Washington USA. 1918. Pasajero 
rehusado por el revisor de un tranvía por no rehusado por el revisor de un tranvía por no 
llevar máscara durante la Gripe Española.llevar máscara durante la Gripe Española.
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The Global Distribution of Influenza Vaccine, 1994The Global Distribution of Influenza Vaccine, 1994--20022002

Western Europe North America Rest of the World
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ESTRATEGIAS GENERALES DE VACUNACION ESTRATEGIAS GENERALES DE VACUNACION 
ANTIGRIPALANTIGRIPAL

BROTES ANUALESBROTES ANUALES

Vacunación anual estacionalVacunación anual estacional
Grupos diana de poblaciónGrupos diana de población
Vacuna trivalenteVacuna trivalente/1 dosis/1 dosis
(15(15µµg HA de cada virus)g HA de cada virus)

PANDEMIA DE GRIPEPANDEMIA DE GRIPE

Vacunación especialVacunación especial

Amplios grupos de población y prioridadesAmplios grupos de población y prioridades

Vacuna monovalenteVacuna monovalente
(7.5(7.5µµg HA en dos o mg HA en dos o máás dosis)s dosis)

R. Ortiz de LejarazuR. Ortiz de Lejarazu



Potential Global Production of Pandemic Potential Global Production of Pandemic 
Vaccine in Existing EggVaccine in Existing Egg--based Facilities based Facilities 

Global Global 
Production Production 

(doses)(doses)

CurrentCurrent trivalent vaccine trivalent vaccine 300 million300 million

Monovalent Monovalent pandemicpandemic vaccine, 15 µg HAvaccine, 15 µg HA 900 million900 million

Monovalent Monovalent adjuvantedadjuvanted vaccine, 1.875 µg HAvaccine, 1.875 µg HA 7.2 billion7.2 billion

Fedson D, 2003



Países europeos con compañías Países europeos con compañías 
productoras de vacuna Gripalproductoras de vacuna Gripal

AlemaniaAlemania
Gran BretañaGran Bretaña
FranciaFrancia
HolandaHolanda
ItaliaItalia
Suiza

Distribución:Distribución:

42% al consumo propio42% al consumo propio

34% a los otros productores34% a los otros productores

24% al resto de 12 países24% al resto de 12 países
Suiza

6 países de los 16 del EISS manifestaron tener acuerdos de sumin6 países de los 16 del EISS manifestaron tener acuerdos de suministroistro



Opciones sobre disponibilidad vacunal (I)Opciones sobre disponibilidad vacunal (I)

LoveLove FieldField, Texas USA, 1918. Soldados esperando una , Texas USA, 1918. Soldados esperando una 
nebulizaciónnebulización antiséptica faríngea como profilaxis de la antiséptica faríngea como profilaxis de la 
GripeGripe

NewNew HavenHaven, , ConnecticutConnecticut USA, 1918. US USA, 1918. US 
General HospitalGeneral Hospital. . Sala preparada  para enfermos Sala preparada  para enfermos 

de gripe (con sabanas entre las camas)de gripe (con sabanas entre las camas)

NO HAY VACUNANO HAY VACUNA
Sentimiento de abandonoSentimiento de abandono
Morbimortalidad altaMorbimortalidad alta
Temor y protestas socialesTemor y protestas sociales

VACUNA al 10%VACUNA al 10%
Prioridades, CríticasPrioridades, Críticas
No aceptaciónNo aceptación
idid opción 1 opción 1 



Opciones sobre disponibilidad vacunal (II)Opciones sobre disponibilidad vacunal (II)

VACUNA al 25%VACUNA al 25%
PrioridadesPrioridades
Gastos/estrategias de Gastos/estrategias de 
distribucióndistribución
Trastorno económico y socialTrastorno económico y social

VACUNA a >90%VACUNA a >90%
Controversia en Controversia en 
gastos/costegastos/coste--eficaciaeficacia
Éxito políticoÉxito político
No hay protección del 100%    No hay protección del 100%    

El presidente El presidente GeraldGerald FordFord vacunándose públicamente de gripe durante el vacunándose públicamente de gripe durante el 
episodio de gripe porcina de episodio de gripe porcina de FortFort Dix (USA) en 1976. Hubo que frenar el Dix (USA) en 1976. Hubo que frenar el 
miedo a algunos efectos inesperados de la vacuna entre la poblacmiedo a algunos efectos inesperados de la vacuna entre la población.ión.

NewNew Jersey USA.1976. Campaña de vacunación Jersey USA.1976. Campaña de vacunación 
gripal entre la población general del estado.gripal entre la población general del estado.



Los Pilares de control sobre la GripeLos Pilares de control sobre la Gripe
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